
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 03/05/2017 
 

 

 

OGGETTO: 

Aggiornamento, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione 

2016, degli importi dei residui attivi e passivi e conseguente variazione delle 

previsioni di cassa del bilancio 2017 ai sensi degli articoli 42 e 175 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed 

approvazione.           
 

   

 

L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di maggio alle ore venti e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  No 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Aggiornamento, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione 2016, degli 

importi dei residui attivi e passivi e conseguente variazione delle previsioni di cassa del 

bilancio 2017 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 323 del 02/05/2017, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 

"""Considerato che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, le variazioni alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta comunale, a 

eccezione di quelle previste dal comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 
 

Preso atto che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del 

D.Lgs. n. 267/2000 devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 2017  di importo non 

negativo; 
 

Rilevato che, con deliberazione di: 

- Consiglio comunale n. 25 in data 16/05/2016 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP) (sezione strategica: 2016/2019 – sezione operativa: 2016/2018); 

- Consiglio comunale n. 26 in data 16/05/2016 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2016/2018; 

- Giunta comunale n. 87 in data 06/07/2016 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 

per il triennio 2016/2018; 

- Consiglio comunale n. 31 in data 11/07/2016 è stata approvata la prima variazione agli 

stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2016/2018; 
 

Ritenuto necessario adeguare, in conseguenza del riaccertamento dei residui effettuato ai fini 

della predisposizione del rendiconto 2016,  l'importo dei residui attivi e passivi indicati nel bilancio di 

previsione 2017; 
 

Di precisare che non si tratta di variazioni di bilancio,  poiché i residui indicati nel bilancio 

stesso hanno una mera funzione informativa e non rappresentano un contenuto decisionale del 

Consiglio Comunale; 
 

Di  provvedere alla variazioni delle dotazioni di cassa  del  bilancio di previsione 2017, come 

indicato nell’allegato “a”, al fine di consentire l’efficiente e regolare andamento dei pagamenti e degli 

incassi, anche in considerazione dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Rilevato nuovamente che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle 

stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 

Dato atto  che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene previsto il seguente fondo 

di cassa finale al 31/12/2017: 
 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2017 (+) € 1.138.827,83

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 1.292.421,64

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 2.315.534,79

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 14.200,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 1.200,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 14.200,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 1.200,00

FONDO DI CASSA (+) € 115.714,68

 



Dato atto che, le variazioni di cui all’allegato “a” non comportano alcuna modifica al saldo di 

competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui alla legge n. 164/2016, in quanto tale saldo 

considera esclusivamente gli stanziamenti di competenza e non di cassa; 
 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 

contestuale variazione del Documento unico di programmazione aggiornato con nota di variazione 

approvata con deliberazione consiliare n. 69/2015; 
 

Visto: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 5-bis, lettera d); 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 ; 
 

Visti i pareri favorevoli di natura tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  
 

Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare l'adeguamento dei residui attivi e passivi  alle risultanze del rendiconto 2016 e 

la conseguente variazione alle dotazioni di cassa al bilancio di previsione finanziario 2017, ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato “a” alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31/12/2017; 
 

3. Di dare atto che il prospetto di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza finanziaria 

non negativo ai sensi della legge n. 164/2016 (legge di bilancio 2017), già allegato alla deliberazione 

consiliare n. 15 del 20/03/2017  per il triennio 2017/2019, non viene modificato, in quanto tale saldo 

considera esclusivamente gli stanziamenti di competenza e non di cassa; 
 

4. Di dare atto che i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione, inseriti 

nell’allegato “b”,  includono anche le variazioni apportate con deliberazioni di Giunta Comunale n. 48 

e n. 50 del 20.03.2017; 
  
5. Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 29, comma 4, del regolamento di contabilità, la presente variazione dovrà essere 

comunicata al Consiglio comunale nella prima seduta utile; 
 

6. Di trasmettere  la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7. Di dichiarare, al fine di poter proseguire con i necessari atti di gestione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267."""  

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 

della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l'adeguamento dei residui attivi e passivi  alle risultanze del rendiconto 2016 e 

la conseguente variazione alle dotazioni di cassa al bilancio di previsione finanziario 2017, ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato “a” alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31/12/2017; 



 

3. Di dare atto che il prospetto di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza finanziaria 

non negativo ai sensi della legge n. 164/2016 (legge di bilancio 2017), già allegato alla deliberazione 

consiliare n. 15 del 20/03/2017  per il triennio 2017/2019, non viene modificato, in quanto tale saldo 

considera esclusivamente gli stanziamenti di competenza e non di cassa; 
 

4. Di dare atto che i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione, inseriti 

nell’allegato “b”,  includono anche le variazioni apportate con deliberazioni di Giunta Comunale n. 48 

e n. 50 del 20.03.2017; 
  
5. Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 29, comma 4, del regolamento di contabilità, la presente variazione dovrà essere 

comunicata al Consiglio comunale nella prima seduta utile; 
 

6. Di trasmettere  la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, al fine di poter proseguire con i necessari 

atti di gestione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di  Giunta Comunale N.323 del 02/05/2017 

 

 
 

Oggetto: Adeguamento dell'importo dei residui attivi e passivi a seguito dell'approvazione del 

rendiconto della gestione 2016 e conseguenti  variazioni da apportare agli stanziamenti di 

cassa del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 02/05/2017 NADIA VARETTO 

 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 74 DEL 03/05/2017 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 10/05/2017 al 25/05/2017 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 10/05/2017 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 














































































